Itaque Deus est qui	}	Dat liberos & sobolē, Genes. 30. v. 1. Psal. 113. v. 4. 128. v. 3.
		Alit, Deut. 8. v. 3.
		Itē dirigit, Genes. 24. v. 12. 48. v. 16. Iacob. 4. v. 15.
		Opes dat, Gen. 31. v. 9.
		Pluuiā largitur, Act. 14. v. 17.
		Solē suū oriri facit, Mat. 5. v. 45.
		Et sic de morbo & sanitate ceterisque similibus sentiendum & colligendum est ex aliis item Scripturæ locis.

Et hæc

Et hæc de prima generali ratione, per quam ostenditur esse Dei Prouidentiam.

*Secunda generalis ratio*, quæ ad Dei Prouidentiam valet confirmandam, hæc est, Quòd incertæ, dubiæ & falsæ fuissent Prophetiæ, rerumque futurarum prædictiones, atque etiam hodie nullæ essent, nisi Deus mundum ipse regeret. Verùm posteaquam videmus quæ tot antea sæculis prædicta fuerât à Prophetis Dei, euenisse semper & eo modo, quo illi prædixerant, certè à Deo regi, gubernarique hunc mundum atque hæc omnia, concludendum est. Nā non modò vnum quendam, aut alterum euentum prædixit Deus fore: sed nihil penè euentuum memorabilium, quod non prius fuerit à Deo per suos Prophetas pronuntiatum, Amos 3. Idque apertè, non ambiguè, uti Dæmonum oracula solebant quædam pronuntiare: non confusè, sed ipsis etiam nominibus propriis expressis, uti de Cyro apparet, & Iosia, Iosaiæ 45. v. 1. 1. Reg. 13. v. 2. Euentus igitur & implementum prædictionis & prophetiæ est optimum Dei Prouidentia confirmandæ argumentum. 2. Reg. 7. v. 1. & 20. cap. 8. v. 1. & 2. & 3. Huius enim certitudinis Prophetiarum ratio est, quòd Deo vni nota sint omnia opera sua, Il. 41. Acto. 15. v. 18. Itaque sic euenerunt, ut illa prædixerat fore Deus.

*Tertia generalis ratio*, quæ ad Prouidentiam Dei asserendam facit, ducitur ex infinitis rerum exemplis & euentis, quæ aliundè, quàm à Deo, contigisse censerì non possunt. Vnde enim sæpè occultissima antea crimina apertè

Cap. 31. ISAGOGES CHRISTIANAE

deteguntur? Vnde fit vt iusti vnus, veluti Iosephi innocentia sæpè potentissimos aduersarios vicerit? nisi quia Deus omnia hæc temperat, & moderatur. Itaque solidissima atque vberissima consolatio piis & fidelibus ex hoc ipso adfertur, per quam se in mediis afflictionibus & impiorum aduersus se machinis sustentant, quòd Deus nimirum omnia hæc & videt, & cognoscit, & fieri vult, & exitum omnibus rebus facilem & optabilem suis tandem daturus est, quoniam ipsius Providentia regit omnia. Nam nihil horum præter Dei voluntatem fit: nihil impii præter eam vel tentare, nedum exequi possunt, quam sibi esse beneuolam in Domino nostro Iesu Christo fideles sciunt & experiuntur: nec quicquam præter ipsorum salutem decernere, Rom. 8. v. 18. Et certè maximè vnus Ecclesiæ consolandæ causâ Scriptura de Dei Providentia agit, ne se videlicet impiotum furis expositam aut deuorandam putet, vel illa à Deo non fieri administrariue existimet. Ergo infinita sunt euentorum exempla, quæ aliundè, quàm à Deo facta ne à vulgo quidem existimari possunt: qualia quoque sunt ea, in quibus apertissima diuinæ tum iustitiæ, tum misericordiæ exempla, cæque extraordinaria extant, qualis est impiorum regnorum euersio, bonorum virorum liberatio, & instaurata salus, restitutioque Euāgelii hoc nostro tempore, Hic. 1. v. 10. Dan. 4. v. 33. Gen. 41. v. 14.

*Quarta denique ratio* ducitur etiam ex Philosophorum opinione & sententiis, qui, quamquam

quam profani homines, tamen quo quisque  
 corū cordatior, peritior, aut doctior fait, me-  
 liusque de Deo sensisse creditur, & Deum &  
 Dei Prouidentiam huius vniuersitatis guber-  
 natricem cōstituit, veluti Plato in lib. De Re-  
 pub. Cic. lib. i. de Legib. & de Diuinatione. Se-  
 neca in lib. de Prouidentia Dei.

## CAP. XXXII.

*Quid sit Dei PROVIDENTIA.*

**E**T si Prouidentia curam sollicitu-  
 dinemque significat, quam Deus  
 de omnibus suis creatoris in vni-  
 uersum gerit, tamē quoniam ea cu-  
 ra effectū potius est Prouidentia, quā ipsa-  
 met Prouidentia, sic à nobis Prouidentia de-  
 scribatur: Prouidentia est liberrima & poten-  
 tissima Dei actio, per quam non modò vni-  
 uersa, sed etiam singula in singulis eorū actio-  
 nibus ciet & regit. Et quidem dicitur tum li-  
 berrima, tum potentissima actio, quia neque  
 impediri, neque vinciri vlla lege potest. Mo-  
 dus autem ipse agendi in Deo est voluntas, siue  
 velle. Nam quæ voluit, & quæ vult, hoc ipsum  
 est agere siue actio Dei, quia nullo modo la-  
 borat Deus, Isa. 40. v. 28. vt suam voluntatem  
 exequatur: sed prout & sicut voluit, sic fit. Item  
 dicitur non modò ciere, sed etiam regere sin-  
 gula, quia non tantum vim & potestatem agē-  
 di rebus singulis Deus tribuit: sed etiā res sin-  
 gulas ad suos fines, & per media à se disposita

Cap. 32. ISAGOGES CHRISTIANAE

dirigit, ac per suam Prouidentiam ordinat. Et hoc ipsum est, quod ait Paulus vno verbo *Deum ἐνεργεῖν* Eph. I. v. II. 23. & 3. v. 20. Ergo Deus rebus à se creatis vtitur tanquam instrumentis duntaxat, vel secundis caussis: ipse autem est, qui verè agit per eas. Sed etiam quum quidpiam per plura media fieri vult, nō solum primus motor est, vt Philosophi Peripaterici cēsent: sed est etiā secundus, & tertius, & quartus motor, quia quicquid in rebus creatis agitur, ideo agitur, quòd in illis & per illas Deus agat, vti dat soli vapores tollere, dat vaporib<sup>9</sup> nubes fieri, dat nubibus pluias cōcipere, dat pluię cadere. Ex quo fit, vt De<sup>9</sup> mediis ordinariis nō alstringatur, quoniam sine ipsis eadē Deus potest efficere: vòrùm ipsa sine Deo nihil possunt: & quicquid possunt, Deo dante & vires largiente possunt, aliās nihil valitura & effectura, nisi daret posse. Neque Deus est tantum primum mouens, sed est secundum, vti diximus, & tertium, prout subalterna media ipse disponit, per quæ eundem est, vt tandem ad finem perueniatur. Neque hæc sententia tamen tollit aut denegat cuique rei eas vires, quas Deus indidit, vel ad opus aliquod faciendum, vel ad subseruendum alterius operi. Quanquam enim ex Dei benedictione fit, vt semen prolificum sit, & vt hoc granum producat spicam & aristas: tamen semini sua vis propterea nō adimitur (quæ in eo hæc est, vt sui similem speciem ex satione producat) sed tum demum efficax esse ostenditur, quum Deus vult illam esse efficacem, ne à creaturis, non autem ab ipso

Deo

Deo pendeamus Creatore Psa. 4. v. 8. Item Dei beneficium est, quòd hic sol etiam nunc hodie lucet, neque tamen idèd soli ademptum est suum munus, aut denegatum, vt sit lucis & diei vehiculum, & administer: sed hoc tantum ostenditur in sole, in semine, in grano vires ipsas quas habent à Deo esse, non ab iis ipsis rebus, & eas à Deo in singulis eorù actionibus cieri & promoueri & viuificari, quoniam alioquin etiam in iis ipsis rebus illæ vires iacerèt mortuæ, & inutiles, nisi Deus eas excitaret, & efficares redderet, quoties agunt, quoties Deus illis, velut secundis causis, vtitur. Ex quo concluditur tantum virium & potentia & facultatis, etiam retenta Dei providentia, relinquicuique rei, quantum Deus ipse illi tribuit, concessit, & inesse voluit. Vnde neque herbis suæ vires, neque pharmacis suæ virtutes, & facultates, neque animalibus sui motus, neque hominibus etiam suæ mentis & suæ voluntatis actiones adimuntur, tanquã homines brutos, stipes, aut lapides, & merè *παθητὰ ὄργανα* (qualis est in manu artificis, malleus) faciamus: aut viua animalia velut mortua prorsus instrumenta (quæ tamen viua & actiua esse cognoscimus) esse fingamus: sed id tantum dicimus, quòd & hominibus, & brutis, & herbis, tanquam suæ providentiæ ac decreti instrumentis Deus vtitur. Nam ea omnia flectit, disponit, & ordinat, vt sibi seruiât. Ergo quoniam Deus hominem animatum fecit, & pecus gressibile, & homini & pecori etiam sua quædam actio relinquitur in gradiendo per quam proprio sibi atque in-

Cap. 33. ISAGOGES CHRISTIANAE

teriore motu cietur. In quo etiam ipso Dei virtus apparet, & operatur in illis. Denique nō sunt homines, dum iis Deus vitur, Instrumenta merè ac dūtaxat *mal d'usage*, qualis est malleus, vti dixi, sed ipsi habent in iis actionibus vsum suę & voluntatis, & rationis. Ex qua parte sunt & ipsi quoque causę suarum actionum, vti in Ethicis Christianis demonstrauius. Habent enim agendi principium & internum in sese, & voluntarium homines. Ex quo fit vt in huiusmodi actionibus & Deus agat, & homo quoque: sed diuerso modo & ratione, & sapè etiam diuersum scopum intuentes.

CAP. XXXIII.

*Qualis sit Dei PROVIDENTIA.*

Via valdè difficilis hic locus est, diligenter tractādus atque explicandus videtur. Ac qualis quidē sit Dei Prouidentia, videndum est. Est autem triplex qualitas siue natura eius spectāda. Prima hæc, Quòd Deus per Prouidentiam suam non tantum fines ipsos rerum ordinat, ad quos opus vel res vnaquæque tendit: sed etiam media ipsa omnia disponit, per quæ ad eum finem est perueniendum. Veluti Deus nō modò nos ali vult in hac vita: sed alimenta etiam dat, per quæ ali possumus. Item Deus nō tantum saluum esse suum populum Israel voluit, & redēptum è manu Pharaonis: sed & mare recedere voluit, & Pharaonem indurari, & retine-

retinere cum populum etiam post plures cō-  
 minationes. Bella quoque iusta non tantum  
 geri vult Deus, & victoriam contingere, sed  
 etiam omnia ea ordinat, per quæ victoria no-  
 bis contingit. Deus non modò nos sapientio-  
 res esse vult, sed etiam morbos & calamitates  
 immittit, per quas tales fiamus, vt nobis sint  
*πρόσφορα καὶ ἀνίσχυρα*. Deus non tantum sæpe, vt  
 nos conualescamus constituit: sed etiã ea phar-  
 maca peculiariter ordinavit, per quæ ex hoc  
 morbo feruari debemus & possumus. Atque  
 hæc vera sunt, vbi Deus per media agit. Sic  
 enim in vniuersum Deus

agit, vt sæpè	}	Sine mediis vllis	}	Cognita
		Per media & ea nobis, vel		Ignota ope- retur.

Itaque toti à Deo pendere debemus, vti dixi-  
 mus (eò enim tendit tota hæc disputatio de  
 Dei Prouidentia, nõ aliò) tum vt finem opti-  
 mum, tum vt media legitima consequamur, &  
 vtrumque precibus à Deo postulare: nullo au-  
 tem modo ab vllis mediis & creaturis pende-  
 re, quia Deo fit iniuria.

Secunda Prouidentie Dei conditio & qua-  
 litas est, Quòd rebus necessitatem ineuitabi-  
 lem illa quidem imponit, non tamen vim aut  
 coactionem. Nam quæ Dei Prouidentia fiunt,  
 eius voluntate & decreto ordinata sunt, ac pro-  
 inde necessariò eueniunt. Est enim immuta-  
 bilis Dei voluntas, quæ neque etiam vllò mo-  
 do impediri potest. Hęc necessitas tamen à vi  
 & coactione, vti iam monuimus, differt. Et si

Cap. 33. ISAGOGES CHRISTIANAE

enim quicquid nobis euenit, necessariò euenit, quoniam ex Prouidentia Dei fit, ab inuitis tamen & nolentibus nobis non fiunt, quæ facimus. Ergo etsi quicquid facimus, quatenus Dei Prouidentia id fieri decreuit, necessariò facimus: tamen non idcirco coacti & inuiti & nolentes ea facimus, quatenus eius actionis principia in nobis spectantur. Nam eæ sunt quoque nostræ actiones. Necessariò edimus & bibimus, non tamen inuiti: Item, necessariò hoc vel illud vitæ susceptæ genus sequimur, non inuiti, quia interno animi nostri motu ita optamus apud nos fieri. Etsi verò ea necessitas, quatenus à Dei prouidentia pendere atque constituta esse consideratur, est inuitabilis: quatenus tamen eadē hæc in nostra voluntate, tãquam in eo (quod internum habemus) agendi principio spectatur, spontanea actio est. Ex quo fit, vt illa Sophistarum distinctio tollenda sit, quæ solet ab iis afferri inter Dei permissionem, & decretum siue voluntatem. Quædam enim aiunt Dei tantùm permissione fieri, veluti vt Pharaò populum Israel tandiu etiam admonitus retineret, & induraretur. Exod. 7. v. 3. In quibus nulla est vel fuit euentus necessitas, sed in iis quicquid euenit, ex hominum mera voluntate & animi electione & proposito factum est. Quædam autem aiunt Dei voluntate siue decreto sic fieri, vt fiant inuitabili omnino necessitate, veluti vt Christus pateretur. Atqui respondeo, quum quicquid Dei permissione fiat, eodem volente fiat, sit eodem etiam decernente, quoniam omnis  
Dei

Dei voluntas in re quacunq̄ue & quocunq̄ue modo concepta est ordinatio & Dei decretum ineuitabile. Itaque permissio Dei à decreto Dei distingui non debet. Qua de re alii multa copiose, qui sunt consulendi, imprimis Calvinus & Beza. Denique effugi non potest hoc argumentum, Quicquid fit, aut Deo sciēte fit, aut ignorante. At ignorante Deo fieri nihil potest. Ergo sciēte. Iam verò si Deo sciēte fit, vel nolente vel volente fit. Nam ista permissio, quam constituunt mediam inter Voluntatem & Nolentem Dei, est decretum Dei. Propterea quòd si quid fiat sine Dei decreto, non erit Deus omnipotens. Verbum autem *sinendi* pro Decernere sumitur in Scriptura Act. 14. v. 6, 16. v. 7. Est autem ea necessitas ineuitabilis, quia Deus non mutat cōsiliū suū, 1. Sam. 15. v. 29. Præterea sic nos ceteraque omnia (quibus tāquam instrumentis voluntatis suæ exequendæ uti vult) Deus ducit, flectit, inclinat, impellitque motu occulto, & nobis ipsis sæpè etiam ignoto ac cæco, ut suam voluntatem & decretum etiam ignorātes impleamus: atque etiam quatenus scopus Dei spectatur in nobis, inuiti, ut Diabolus in affligendo Iobo Iob. 1. & 2. Nam nihil quicquam aliter euenire potest, quàm Deus decreuit, neque alio modo, neque alio tempore. Ergo patientes in Dei auxilio expectando & sperando esse debemus, Psal. 27. v. 14. non autem præcipientes, quasi aut Deum cogere possimus ante tempus à se præstitutum, aut alio modo facere, quàm quo semel fieri &

Cap. 33. ISAGOGES CHRISTIANAE

euenire decreuit, Gal. 4. v. 4: Quare hæc necessitas, quam Dei prouidentia affert, dicitur absoluta necessitas. Alia enim est naturæ necessitas, quæ necessitas *ἁπλῆ* dicitur, quæ flexi & immutari à Deo potest, veluti ferrum naturæ necessitate deorsum fertur, & tamen fecit Deus vt ferrum nataret in aquis, 2. Reg. 6. vers. 6. Itē aqua fluit naturæ necessitate quia est liquidū elementum, fecit tamen vt consisteret inftar muri, Exod. 14. vers. 22. Ergo naturæ necessitatem mutat Deus: Prouidentia necessitatem non mutat, quia cum eius voluntate & decreto particulari semper est coniuncta. Fit verò sæpè, vt hæc naturæ necessitas absolute necessitati cōtraria sit, *ἡ ἀπὸ θεοῦ*, vt vocant, veluti naturæ necessitate ossa Christi frangi poterant: at quia Deus decreuerat sua Prouidentia ne frangerentur, absoluta & Prouidentia necessitate frangi non poterant.

Quid ergo dicet quis? Nihilne huiusmodi est in rerum natura, & in tam vario & multiplici negotiorum humanorum euentu, de quo sic dici possit, *hoc sic, vel sic, euenire potuit*: vel de quo, quū sic acciderit, dici possit, aliter tamen euenire ista res potuit. Hæc autē futura cōtingētia, siue Contingētiæ vocāt, de quibus queritur, an ea Dei Prouidentia tollat, & hæc formā improbet loquendi, hoc factū, vel consiliū isto, vel illo modo euenire potest, vel potuit. Certè breuiter responderi debet, Quod ad Deum, & Dei Prouidentiam, nulla esse futura contingentia: Quod autem ad nos & nostram

vim ac scientiam, multa esse cōtingentia. Nam si ex voluntate Dei hæc quæ fiunt, quæque futura sunt, spectemus, & quatenus à Deo ordinantur, omnia necessaria sunt, certo vnoque modo euentura, non autem contingenter, nempe eo tantum modo, quo Deus ea fieri decreuit, & quo postea facta sunt. Sin autem & nos, & media consideremus, quia nos quale consilium Dei & decretum de hac re esset, ignorabamus: item quia ipsa media ad vtrumque euentum producendum suapte natura apta erant nata, dicimus & quidem rectè de multis (nostri tantum & mediorum ratione: non autem Dei ipsius respectu) hæc futura ita, vel ita euenire possunt, itemque poterant: non tantum eo modo, quo euenerunt. Itaque sunt futura contingenter. Veluti potest rota tam in dextram, quàm in sinistram partem volui, si per se & ex sua forma spectetur. Quare si causam istius motus, qui fit in sinistram, in rota ipsa solum consideremus, motus hic est contingens: quoniam ratione rotæ etiam in dextram partem volui potuit hæc rota, naturali motu & aptitudine: sin autem manum voluentis attendamus, qui vult mouere eam in sinistram duntaxat partem, non potest aliter tunc moueri rota, quàm in sinistram partem. Sic si quis in syluis à latronibus trucidatur, potuit de eo dici, non trucidabitur, quatenus non ex Dei prouidentia ista euentus metimur, sed in sola hominis & itineris ratione ista ponimus, id est, quatenus illius euentus, causæ sunt & homo, & iter.

Cap. 33. ISAGOGÈS CHRISTIANAR

Tertia denique conditio Dei Prouidentia est, Quod ab æterno omnia certo ordinauit Deus, non tunc primum, quum res existere cœperent, nil dubie & in incerto ut earum euentus aliunde penderet, quam ex ipsius Dei voluntate, quia nihil nouum suscipit Dei voluntas. Est enim ista noui consilii & noue qualitatis à Deo susceptio velut umbra mutationis, quam non admittit Deus, Iacob. 1. v. 17. Mat. 24. v. 34. I. Pet. 1. v. 20. Lomb. lib. 1. Sent. Dist. 38. Ex quo fit, ut multa nobis ignota per eam fiant, atque etiam per modos incognitos & incomprehensibiles. Nam mediis ordinariis non potest astringi Deus, neque Dei consilium alligari debet ad ea, quæ ordinariè fiunt. Præterea ante mundum conditum decretum fuit illud Dei consilium quod nunc euenit, adeo ut non possit subiici naturæ postea conditæ legibus. Atque huius doctrinæ ignoratio vel minus attendita cogitatio facit, ut in multis trepidemus, ubi tamen securissimi debebamus esse, quod etiam in optimos quosque non raro cadit. Nam si quando aliquid inopinatum accidit nobis, si mediis destituimur, pauitamus: neque cogitamus hoc quod fit hodie, ab æterno fuisse decretum fieri, & media liberationis nostræ ab æterno esse quoque à Deo præuisa. Etsi autem ab æterno & certo decreuit Deus ea, quæ fieri vult, tamen non omnia æterna permanens vno modo esse constituit. Quædam enim in perpetuum ita permanens ordinauit, ut Angelos bonos

bonos in cælo esse, malos autem in inferno,  
 Animas hominum immortales: quædã autem  
 ad tēpus tātum duratura cōstituit, quædã etiã  
 sub cōditione proponit. Quod valdē diligēter  
 est obseruādum, ne varia & mutabilis Dei vo-  
 luntas & prouidentia esse existimetur. Quæ-  
 runt enim quidam, quum de Dei Prouidentia  
 disputatur, cur terra Chanaã Iudæis ablata &  
 adempta fuerit, si certa est Dei Prouidentia,  
 minimèq; fallax? Hodie enim Iudæi eius ter-  
 ræ possessione exciderūt, quæ tamē olim illis  
 à Deo pro solo natali conituta fuerat, & pro  
 symbolo suæ erga eos beneuolentiæ, Gen. 17.  
 v. 8. & 48. v. 4. Respōdeo, quia temporale Dei  
 decretū erat hoc de terra Chanaan à Iudæis  
 possidenda, & quod ad Christi tātum aduētū  
 vsque duraturū erat, in ea autē finiendum. Nō  
 quod tamen post Christi aduentum Deus no-  
 num de integro consilium ceperit de Iudæis,  
 sed illud quod Iudæis postea cōtigit, etiam ab  
 æterno idem Deus decreuerat: sed demum suo  
 tempore, & post Christi incarnationem, &  
 quod illud esset patefecit. Idem est respōden-  
 dum his, qui quærūt, Quomodo hoc cum Dei  
 Prouidentia conueniat, quod Ezechix denun-  
 tiat Esaias cum esse moriturum, quum tamen  
 postea ille non moriatur, Isa. 48. v. 1. Resp.  
 Fuit apud Deum ab æterno cōstitutum, Quod  
 ægrotanti Ezechix fieret: sed Deus sub condi-  
 tione proposuit illi, quod ipse tamē certo de-  
 finiuerat euenturum, regis ad pœnitentiam  
 prouocandi causa. Ex quibus omnibus appa-  
 ret & æternam & certam siue inuariabilē esse

Cap. 34. ISAGOGES CHRISTIANAE

Dei Opt. Max. Prouidentiam. Denique illud etiam apparet, quædam à Deo certò decreta nobis nihilominus pro nostra salute (nimirum Deo sese ad nostrum attemperante captum) sub cõditione, vel ad tempus proponi. Vt autem certa est Dei Prouidentia: ita sapientissima, et si causa enëtus eiusmodi nos latet, qualis à Deo constitutus est.

C A P. XXXIIII.

*In quibus rebus versetur Dei  
P R O V I D E N T I A.*

**N**ON modò autem Vniuersalis statuitur à nobis Dei Prouidentia: sed etiã Particularis, quæ ad res quasque & singulas pertineat, etiam minimas: quicquid contrà disputet Aristoteles in lib. de Mũdo ad Alexãd. Augustinus enim Serm. 6. in Matth. præclare, *Videte, quia minima nostra non contempnit Deus. Nam si contempneret, nec crearet.* Siue igitur magnæ sint, siue parvæ creaturæ, ad eas pertinet & peruenit cura Dei: tanta est in omnes creaturas suas benigntate & bonitate, Heb. 4. v. 13. 2. Chronic. 16. v. 9. Ac de magnis quidẽ (quas Dei Prouidentia regit) sunt hæc exẽpla. *Homo ipse*, Psal. 8. Mat. 10. v. 10. Psal. 17. v. 5. *Calum* Psal. 19. Isa. 40. v. 12. *Nix*, *Grando*, & quæ alia metcora in cælo fiũt, Iob. 37. Psal. 148. v. 8. *Mare & Venti*, If. 40. Psal. 33. v. 7. *Regna*, Daniel 4. v. 22. De paruis itẽ exempla

empla sunt hæc, vt ad ea etiam Dei Prouidentiam pertinere intelligamus, *Passeres*, Mat. 6. v. 26. *Boues*, Deut. 15. v. 4. *Capilli*, Mat. 10. v. 10. reliqua vide Psal. 104. & Psal. 107. Præterea siue res prosperæ sint, siue aduersæ, cæ nobis tales ex Dei Prouidentia accidunt, *Amos*. 3. v. 6. *Ioan*. 9. v. 3. *Iacob*. 1. v. 17. Ad eò verò etiam in omnia est, & ad omnia & singula pertinet Dei Prouidentia, vt Diabulos etiam ipsos & impios sua imperia Deus exequi cogat etiam inuitos, quibus malis instrumentis ipse tamè bonus benè vtitur, vt rectè in *Enchiridio* tradit *Augustin*. Maximè autè vni *Ecclesiæ* & fidelibus utilis est hæc doctrina, de Prouidentia Dei. Nam & eam vniuersam, & nos singulos omnibus in rebus, omni tempore, & quocumque in statu consolatur, quum nos & esse & fore semper sub Dei Patris nostri aspectu & tutela certò sciamus: neque vereamur, aut metuamus quicquid mûdus in nos machinetur, *Psal*. 27. v. 3. *Psal*. 118. v. 6. & 10. *August*. *Serm*. 6. in *Matt*. *Non se subducit Deus, vt cadas, sed & de ipsis capillis nostris securitatem nobis dedit.*  
*Quid times hominem homo in sinu Dei positus?*  
*Iacta in Deum curam tuam*, *Psal*. 37.

Deniq; quicquid in vtrâq; vel vtrâuis partè acciderit nobis, id omne in salutè ceder, *Rô*. 8. v. 28. Imprimis autem hæc consolatio animo recurrere & obuersari debet rebus afflictis, & mûdi iudicio desperatis, vt in iis tamè illi Dei Prouident æ inhærentes fide, bene speremus, *Rô*. 4. v. 18. Certi nâque esse debemus, Primû, quicquid & quantumuis aduersum acciderit

Cap.34. ISAGOGES CHRISTIANÆ

nobis, illud tamen & salutare nobis, & ex Dei decreto euenire, nō fortuitò, nō ex improborum voluntate, aut mera ordinatione, Zach. 2. v. 5. Luc. 12. v. 7. Psal. 125. v. 2. Quare certò sciamus nos non esse furori & rabiei improborū hominū & diabolorū expositos, licet in maximas calamitates inciderimus, sed semper à Deo & corpus & animam nostram defendi & custodiri, Zach. 2. v. 8. Exemplū in Iobo. Iob. 1. Deinde speremus nos ex iis malis etiam liberatum iri in tempore opportuno, Psal. 32. vel melioris vitæ adeptione, & morte hac corporis: vel etiam quòd è mediis hostium faucibus eripiemur à Deo. Isa. 54. v. 45. Tertiū cogitemus, hostes nostros tandem euersum atq; perditū iri, neque regnatos diutius, Isa. 54. v. 17. Zach. 1. v. 21. Quod autem quidā querunt, Cur non statim punit Deus sceleratos. Respōsio ex Hierony. in Epistola ad Rom. quia si sic fieret à Deo, nullus hominum penè remaneret, nec vnquam de iniustis fierent vlli iusti, Rom. 2. v. 3. 4. 2. Pet. 3. v. 6. 7.

C A P. XXXV.

*De hac Questione, Vtrūm Dei PROVIDENTIA curam omnem nostram sollicitudinēque sopiat & tollat, itēque prudentiam & deliberationem nostram in agendo.*

Cæterū

Æterum, vt finem faciamus, tres  
 quæstiones solent in hûc locû affer  
 ri. Prima, vtrûm igitur aliquid sit  
 in nostra potestate, de qua in Lo  
 co de Libero arbitrio agetur à nobis. Secunda,  
 vtrû etiã Deus sit autor mali & peccati, quod  
 fit à nobis, quod soluetur in Loco de Prædesti  
 natione. Tertia huius loci propria est, & est  
 hæc, Vtrum hæc doctrina de Dei Prouidentia  
 inertes nos & negligentes faciat, omnémque  
 nostram de medijs ordinarijs adhibēdis, quæ  
 rendis, & comparandis sollicitudinem tollat,  
 quum non tantûm fines rerum, sed etiam me  
 dia (per quæ ad fines peruenitur) à Dei Proui  
 dentia ordinentur, atque etiam regantur. Hoc  
 enim si verû est, neque erit patrifamilias ha  
 benda cura de familia sua alenda, cōtrà quàm  
 tamē monet Paulus, 1. Tim. 5. v. 8. neque ægro  
 to medicus adhibendus, vel potio pharmaci  
 sumenda, vt sanetur, atque ita Dei potentia &  
 sapientia in rebus creatis spernetur, quæ tamē  
 hæc omnia creauit ad nostrum vsum, dū Pro  
 uidentia inducitur. Sed respondeo, Deum nō  
 frustra & vires herbis, & industriam artésque  
 hominibus dedisse, & prudentiam & sagacita  
 tem, per quam sibi cauerēt, & ea, quæ sibi suis  
 que utilia aut necessaria sunt, compararent. I  
 taque Dei Prouidentia media ipsa constituit,  
 eaque proinde à nobis comparari debent, per  
 quæ aliquid efficiendum est, quæ qui spernit,  
 aut negligit, quantum quidem in se est, pro  
 curare, ille proculdubio Deum ipsum tentat,  
 & Dei Prouidentiam, quæ illa constituit, a

Cap. 35. ISAGOGES CHRISTIANAE

spernatur. Nostra enim tantum causa Deus (qui  
 omnia per se & sine mediis facere potest) me-  
 dia quaedam ordinaria constituit, quibus uteremur  
 ad ea assequenda, quae optamus, ut in  
 iis & per ea facilius Deum nobis auxiliantem  
 animaduertemus. Nam carnales sumus, &  
 rebus visibilibus egemus, ut fides nostra in  
 Dei promissionibus melius confirmetur & ac-  
 quiescat. Aliud est vero quum sine mediis  
 ordinariis preparatis aut obiectis expectare ta-  
 men & sperare iubemur, & illud est sperare in  
 spe contra spe, Ro. 4. v. 18. 1. Cor. 10. v. 13. Veluti  
 qui victoriam sine milite, sine armis, sine aliis  
 victoriae obtinenda mediis sperare iubetur, ma-  
 gna illa & peculiaris fidei probatio extat, quod  
 media coram non videt, ut in Gedeone. At qui pa-  
 ne & vino oblato sperat se ali ex iis a Deo pos-  
 se, non ita laborat, etsi non sine fide illa media  
 adhibet. Ergo magnum humanae imbecillita-  
 tis solatium est, magnaque consolatio ordina-  
 riis mediis non destitui, vel secundis causis, in  
 quibus si quid inest vitii, nepe ut iis fidamus,  
 eius vitii culpa non est in Deo, sed in nostra  
 vitiositate, qui Dei donis ad ipsius contume-  
 liam abutimur. Itaque media honesta sper-  
 nenda non sunt, sed legitimo modo quaren-  
 da sunt, quia rerum & euentorum, quae a Dei  
 providentia ordinata, decretaque sunt fieri,  
 pars sunt & instrumenta. Exempli gratia: vult  
 nos sanari Deus, sed vult id fieri medico adhi-  
 bito, sumpta quoque portione. Itaque utrum-  
 que est necessarium, & providentiae Dei pars  
 & decretum. Item vult nos Deus ex hoc peri-  
 culo

culo eripi, sed se inuocato, amicis interpositis, huius rei vel illius amissione, vt Paulus per nauas eripitur ex naufragio Actor. 27. Hæc igitur omnia sunt facienda, si liberari volumus. Vnde tam est necessarium & medicum adhibere, & potionem sumere, & Deum orare, & cætera media procurare, quàm est necessarium nos conualescere, & finem destinatum consequi. Vnde & hominibus sua deliberatio, prudentia, & cura & sollicitudo in suis actionibus relinquitur etiam stabilita Dei Prouidentia, neque inertes propterea & segnes esse & viuere debemus, quasi è nubibus pendent: sed quantum legitime & per Dei verbum possumus, media omnia honesta comparare.

Cæterum ex hac ipsa doctrina duplex utilitas nascitur. Prima, à Deo postulandum esse vt det nobis in omnibus & singulis operibus nostris spectare finem rectum & sanctum: & vt media quoque legitima & honesta ipse donet, & subministret, per quæ finem propositum assequamur, & fungamur officio nostro in omnibus, quia solus & fines rerum, & ipsa media regit, quæ sunt nobis necessaria, quantumuis prudetes simus, & de his deliberemus.

Secundum, vt neque mediis ipsis, quum aderunt, confidamus: sed Deo soli: neque diffidamus, si aberunt, quia ipse omnia vnus potest. I. Tim. 6. v. 17. Nam vtcunque diligente cura optima quæque media nobis parata sint, tamen nihil efficient, aut proderunt nisi à Deo regantur, vtilia fiant & benedicantur, Psal. 127. Rom. 11. v. 36. Denique si quis reliquas de Dei

Cap. 36. ISAGOGES CHRISTIANAE  
Omnipotentia quæstiones quærat, legat Serm.  
192. August. de Tempore.

C A P. XXXVI.

De DEO FILIO siue IESV CHRIS-  
TO: ac primùm Filium Dei, qui &  
Christus est, varijs modis  
considerari.

Vgust. Serm. 40. de Tēpore ait tri-  
bus modis Chri-  
stum cognosci, 

}	Deū,	}	diuin
	Homi-		atē:
	nem,		

Deum & Ho-  
minem coniunctim, qua ratione est caput Ec-  
clesiæ. Nos igitur à primo loco ordiamur.  
Damasceus li. i. duobus tantùm modis Chri-  
stum cognosci ait, nempe κατ' ὀικονομίαν, καὶ κατ'  
τὴν θεολογίαν: sed idem est. Etsi verò qui Filium  
videt, videt & Patrem, Ioan. 14. v. 9. tamen est  
Filii persona distincta à persona Patris, contrà  
quàm Sabellius Afer exissimauit, qui vnam &  
eandem esse Patris & Filii personam impiè di-  
xit: neque tractatus de Deo Patre reddit inu-  
tilem & superuacaneum eum, qui est de Filio.  
Neque verò Filii vox subiectionem hoc loco  
significat, vel temporis posterioritatem con-  
cludit, vel minorem dignitatem naturæ: sed  
diuersam tantùm inter ipsas personas relatio-  
nem & rationem, inter quas tamen est par di-  
gnitas & authoritas, æqualis potestas & maie-  
stas, eadem essentia & æternitas. Est certè præ-  
clara

clara hæc Cyrilli lib. I. cap. 6. Thefauri sententia, *Patris nomen à Christo, uti dignissimum, de Pare usurpat, Nam Patris nomen ad Filium illum v. s. un, Dei verò etiam ad creaturas refertur,* ait ille. Neque verò dicitur Dei Filius, quia conceptus est ex Spiritu Sancto, qui Deus est, sed dicitur Patris Filius, cuius distincta est persona à Spiritu Sancto. Ex Patre enim solo genitus est Filius ab æterno, Deus de Deo, ut veteres locuti sunt, lumen de lumine. Nam Spiritus Sanctus non fuit Verbi Pater. Ergo amborum, id est, Patris & Spiritus Sancti, non dicitur Filius, Aug. Serm. II. in Matth. Sed neque dicitur Spiritus Sanctus corporis Christi genitor: sed tantum corporis eius (quod Verbum siue Filius Deus assumpsit) conditor & in Maria virgine sanctificator. Ergo quanquã Christus dicitur Filius Mariæ, tamen non dicitur Filius Spiritus Sancti, ne sint aut existimentur esse in sancta Trinitate duo Patres. Modus autem ille, per quem Deus Pater ab æterno Deum Filium genuit, dici & exprimi verbis non potest: sed ne comprehendi quidem & animo cogitari. Enumerat quidem Socrates Scholasticus lib. I. cap. 8. suæ historiæ tres modos, per quos fit aliquid ex aliquo, & illi *ὁμοίσιον* dicitur, qui sunt hi:

Vnus est *μετεστώδης*, id est, partitio, ut quã aliquid in plures partes dissecatur, sic ex vna & eadem carne fiunt plures carnes, id est, frustra plura *ὁμοίσιον* & similis naturæ.

Secundus *σποροειδής*, id est, propago, ut quum è trunco rami sparguntur & diffunduntur, sic in

Cap. 36. ISAGOGES CHRISTIANAE

manu digiti sunt ὁμοίωσις, sic in vite plures palmites, & in arbore rami.

Tertius modus est ῥεῦσις, id est, fluxus, ut quum ex vno aliquid fluit & secernitur, ex quo fit aliud: sic ex semine patris hominis fit filius homo, & pater & filius sunt ὁμοίωσις.

Πλατύνωσις autē, id est, extensio, quartus quidā modus est qui ab Her. Sozō. adiicitur li. 4. cap. 6. ut quum eadem materia longius dilatatur, sic cera calefacta dilatata est ὁμοίωσις. Sic omnia liquida aut liquefcentia possunt multiplicari. Secundum autem nullum ex his quatuor modis Filius Deus à Patre Deo fit, vel genitus est, quia totam suam substantiam Pater in Filium suum, non sese tamen ea priuans, transfudit, estque planè is generandi modus nobis omnique creaturæ, etiam Angelis ipsis, ignotus & incomprehensibilis. Nec tamen Deus Pater est Pater essentiator, & deificator Filii, & Spiritus Sancti. Præter hos autem omnes modos enumerat Epipha. plures alios in opere, quod dicitur *Ancyrotum*, quos tu vide, & lege. Cæterum quum Pater Filium genuit, non Essentia Essentiam, sed Personā Personā genuit, ut rectè docēt veteres, Lomb. lib. 1. Distinct. 5. Nec enim hæc generaliter multiplicat essentias, sed tantum personas diuinas, ne πολυθεΐαν inducamus, quod G. Genebrardus homo impius vnà cū fraterculo suo Francisco Iordano nuper fecit.

## CAP. XXXVII.

*De hac voce, VERBUM vel SERMO.*

**H**ic idem Deus Filius multis aliis nominibus appellatur. Nā etiam dicitur Genitus, uti Pater Ingenitus. Quæ voces duæ non diuersas Essentias, ut Eunomiani volunt, significant: sed diuersum tantum modum, quo eadem essentia est in Patre, & Filio. Dicitur etiam Sapientia Patris Prou. 8. Dicitur quoque Verbum vel Sermo à Latinis, à Græcis autem λόγος. Ioan. 1. vers. 1. Dicitur Deus Redemptor, quòd tota redemptionis nostræ materia in eo quærenda sit, 1. Cor. 1. v. 30. Luc. 24. v. 21. Itaque proximum est, postquam de Deo Creatore diximus, agere de Deo Redēptore, id est, de Christo. Dicitur & Iesus Christus. Reliquæ autem eius varix appellationes passim sunt ex Scripturis sacris obseruandæ, quales multæ sunt apud Isa. 9. v. 6. cap. 7. v. 14. uti dicitur agnus Dei Ioan. 1. v. 2. Item Apoc. 22. v. 16. & 13. aliæ multæ, ac toto eo libro sparsæ. Quod verò ad præsentem tractatum sufficere videtur (nam cæteras studiosus vel per se, vel ope docti alicuius commentarii facillè intelliget, hîc explicabimus, Quid hæc vox Verbum significet. Ac primum siue Verbum, siue Sermonem vertamus, quod Græci λόγος appellant, sic dicitur, quatenus in Patre est: at verò Filius, quatenus ex Patre esse dicitur, ut vult Cyrill. lib. 1. Thesauri. Quum igitur Deus Filius λόγος appellatur, non intel-

Cap.37. ISAGOGES CHRISTIANAE

ligimus eum esse sonum aëris percussi, qui ex ore Patris efflatus sit, & exierit, euaueritque. Neque enim Deus Pater os habet, neque labia, neque dentes, neque aspirat, neque etiam respirat, sine quibus tamen omnibus hic sonus euanescens & λόγος ἀσαρκός, *verbum sonabile*, ut ait Augustin. fieri non potest, qualem esse Christum Arriani & Seruetistæ fingunt. Itaque Christum tum primùm è Patre natum putant, quum Deus dicitur loquutus esse, ut in mundi creatione factum est. Gen.1. vers.3. non putant autem ab æterno genitum Filium de Deo Patre. Primùm quidem fateor manifestatus est Dei Filius, qui in sinu Patris æternus latebat, quum mundus creatus est, non autem tunc primùm nasci & esse cœpit. Neque etiam tum primùm cœpit Verbum esse, & Persona, quum in Mariæ virginis utero caro factus est: sed antè erat Persona & Verbū. Sed hoc Verbum accepit naturam hominis in Maria, quū naturaliter Verbū hoc nō esset, quod caro est. In principio enim erat Verbum, & apud Deū, & ipse Deus, & Persona erat Ioh.1. v. 1. etiam antequam in utero Mariæ esset, & in eo carnem assumpsisset. Quidam autem Dei Filium vocari Sermonem putāt, quòd omnia Dei elogia & promissiones in summa ad vnum Christum redeunt, & sunt in eo fundatæ. Nam omnium promissionum etiam & amen, ut ait Paulus. 2. Cor.1.v.20. est Christus. Quamobrem omnes sancti Patriarchæ & Prophetæ per eius Spiritum inspirati de eo locuti sunt. Unde Verbum dicitur Christus, quòd sit & auctor,

tor, & scopus totius Sacrae Scripturae, salutarisque sermonis. Alii sentiunt Dei Filium dici Sermonem, quod uti mens nostra rei à se intellectae imaginem in se concipit primum, post autem conceptam à se imaginem in sermone ore prolato pingit: sic Deus sui ipsius imaginem edidit in sese, quae Filius est. Itaque metaphoram seu potius metalepsin in ea voce inesse putant. Sic Basil. in Homil. De principio Evangelii Iohannis. Ergo volunt Dei Filium dici Verbum, quoniam est substantia ineffabilis à Deo Patre procedens, & eius sapientia ab eo ineffabiliter genita. Denique esse Verbum seu λόγον διαθετικόν, non autem προφορικόν, ut Patres Graeci loquuntur, verbum manens, non autem verbum sonabile & evanesens. Basil. contra Eunom. lib. 2. Cyrill. lib. 1. Thesauri. Et ita haec vox non tam metaphoram, quam quoddam μυστήριον & arcanum significabit, non autem sonum, aut qualitatem transcendentem in Deo, ut voluit impius ille Seruetus: sed Deum operantem & ὑφαισήμενον, quia loqui Deo est facere & exequi. Caeterum λόγου significatio varia est apud Graecos, & equivoca, & aliter verti potest, quam Sermo aut Verbum. Cur porro Christus dicatur λόγος, ex Actor. 26. v. 22. puto colligendum esse, nimirum quod sit ille ipse, de quo Prophetarum omnes sunt locuti.

## CAP. XXXVIII.

De his vocibus, IESVS CHRISTVS.

IC autem Dei Filius postquam est  
 incarnatus & Iesus & Christus no-  
 minatus est. Dei enim Filii nomē,  
 quā Deus, nullum est aliud, nisi Fi-  
 lius: sicuti nec Patris Dei nomē aliud est pro-  
 prium, quā Pater. Quanquam hoc potest fe-  
 rē in lectione sacræ Scripturæ obseruari, quōd  
 quum Dei Filius λέγος, id est, vel Verbum vel  
 Sermo appellatur, solius diuinitatis illius desi-  
 gnandæ causā & equalis cum Patre potesta-  
 tis, & æternitatis paris significandæ gratia sic  
 nominatur. Quum autem *Iesus* & *Christus* di-  
 citur, etiam humanitatis ab eo susceptæ, tacita  
 significatio inest, quia Dei Filius neque Iesus  
 neque Christus noster esse potuit, nisi Deus  
 Homo fieret. Duo autem hæc nomina sic ve-  
 teres Ecclesiastici Scriptores distinguūt (quā-  
 quam minus solidē) vt quāquam vnā & ean-  
 dem personam designent (vti totum hoc, M.  
 Tullius Cicero, est propriū vnus viri nomen)  
 tamē nomen *Iesus* dicant esse naturæ nomen:  
 nomen autem Christi officii eius. Iesus enim  
 est appellatus ab Angelo tanquam proprio  
 nomine, vt tamen eum esse Angelus ostende-  
 ret, qui populi sui Seruator esset quod ad offi-  
 ciū Christi pertinet, Matth. 1. v. 21. Ergo quem-  
 admodum hoc illi nomē Deus dedit, *Iesus*, sic  
 verē fuit Iesus. Ies<sup>o</sup> Hebræis dicitur ישוע, vt est  
 Actor. 7. v. 45. Quam vocem si quis Græcè red-  
 dere velit, significat idem quod vox hæc σωτηρία  
 Græcis, Matth. 1. v. 21. Ratio est, Quod non est  
 in alio quoquam σωτηρία, id est, salus. Actor.  
 4. v. 12. Σωτηρος autem vim & significationem  
 nulla

nulla voce sua & propria Latini, vt ait Cicero, exprimere possunt. Est enim plus quàm Seruator, & plus quàm Saluator. Itaque vis beneficii in nos à Christo collati, neque exprimi verbis, neque animo satis cogitari potest. Christus autem dicitur Græco vocabulo *Χριστός*, Latinis Vnctus, Hebræis *מָשִׁיחַ* Messias & Vnctus. In quo vno verbo tria eius officia continentur, vti vnctio ad tria hominum genera pertinebat.

Vnctus enim est Christus, vt esset suæ Ecclesiæ, & verus

}	1. Rex. Psalmo. 110. v. 1. 2.
	Heb. 5. v. 6.
	2. Sacerdos Psal. 110. v. 4.
	Hebr. 10.
	3. Propheta: & nos quo-

que tales etiam faceret suarum gratiarum communicatione & donatione. Isa. 42. v. 1. 61. v. 1. Luc. 4. v. 18. Apoc. 1. v. 6.

## C A P. XXXIX.

*Non alium in veteri Testamento, alium in nouo & Euangelio Christum esse.*

Ntequam de Christi diuinitate & humanitate in natura Dei & natura hominis in Christo vnita disputemus, faciamus idē quod veteres scriptores, ne operā ac oleū perdere videamur, nepe vt probemus non aliū in veteri Testamento, aliū autē in nouo & Euangelio Christū esse, sed vnum planē & eundem. Quæ res etsi potestā adhuc latius tractabitur, hoc tamen loco

Cap. 39. ISAGOGES CHRISTIANAE

non dicitur importunè, vt quæ de Christi vel humanitate, vel diuinitate ex veteri, & nouo Testamento afferemus, ad eundem & vnum Christum pertinere intelligantur, atque ita omnes sciant nos nihil cōfundere, neque fallere, neque falli, neque ad vnum Christum referre, quasi dicantur de diuersis. Neque verò necessaria futura erat hæc disputatio, nisi primus Cerdo hæreticus, post autem Marcion cum secutus duos Christos finxissent, & falsò induxissent, vt scribit Euseb. Historiæ suæ lib. 4. variis capitibus, veluti 10. 11. 22. 27. Duobus autem argumentis aduersus eos vtemur, è quibus

Vnum ductum ab autoritate Pauli Gal. 3. v. 16. Gen. 22. v. 18. Benedictio enim omnibus gentibus promittitur, non in seminibus, sed in vno semine. Est autem illud Iesus Christus Actor. 3. v. 25, & 26. Vnde aliud gratiæ Dei fundamentum & Ecclesiæ poni non potest, cit idem Paulus, quàm Iesus Christus, idem ille, qui & à Prophetis & ab Apostolis positus est. Eph. 2. v. 26. 1. Cor. 3. vers. 11. Hoc ipsum confirmatur Matth. 23. vers. 23. vbi negatur plures esse Christos.

Alterum argumentum est, quòd quæ de Christo venturo à Prophetis in V. T. prædicta erant, in hoc vno, qui nobis per Euangelium annuntiatur ac manifestatur, & passus est sub Pontio Pilato, impleta sunt omnia, Luc. 24. v. 27. Cuius argumenti quia explicatio longior foret, satis erit exempli causâ quædam tantum attulisse,

De Christo futuro prædictum erat sic in veteri Testamento:

- |   |  |
|---|--|
| 1 Nascetur in Bethleem, Mich. 5. v. 2.                        | 2 Nascetur de virgine, Isa. 7. v. 14.  |
| 3 Nascetur de femine David, Isa. 11. v. 1.                    | 4 Nascetur cessante Iudaicæ gentis imperio & adæpto de scemore Iuda, Gen. 49. v. 10. |
| 5 Nascetur ad imperium in Ecclesiam obtinendam, Isa. 9. v. 6. |  |

Christus, qui in Euâgelio nobis est annuntiatuſ,

- |  |  |
|--|--|
| 1 Natus est in Bethleem, Matth. 2. v. 1.                 | 2 Natus est de Maria virgine, Mat. 1. v. 19.   |
| 3 Nat <sup>o</sup> de femine David, Rō. 1. v. 3. Mat. 1. | 4 Natus imperante orbi Augusto, & regnante in Iudæa Herode alienigena. Luc. 2. v. 1. Mat. 2. v. 3. |

5 Natus est vt regnum in domo David obtineret, Luc. 1. v. 32. Vnde hic Christus esse dicitur, de quo & Moses, & Prophetæ loquuti sūt. Ioan. 1. v. 45. Quare ipse Christus ait, *Scrutamini Scripturas, & illa testimonium de me perhibent.* Ioan. 5. v. 38. & 21. v. 31. & ad eas nos etiam ipsi Euangelistæ solent reuocare. Idem de morte & sepultura & resurrectione Christi dicendū est, quia, vt ait Paulus, secundum Scripturas & mortuus & sepultus est Christus, 1. Cor. 15. v. 3. & 4. Atque harum rerum obseruatio & collatio non minima est fidei nostræ confirmatio, ne, vt Iudæi, aliam adhuc expectemus futurū Redemptorem nostrum, aut, ne, vt insani homines, si quis dixerit, *hic est Christus, aut illic,*

Cap.39. ISAGOGES CHRISTIANAE

huc aut illuc curramus. Est enim hic certus & verus & solus Christus redemptor noster & saluator amplectendus, qui sub Pontio Pilato passus est, & in Euangelio nobis annuntiatur, Matth. 24. v. 23. Ioan. 20. v. 31. I. Timoth. 6. Si quis autem plura in hanc locum requirat, legat veteres & antiquissimos quosque Scriptores Ecclesiasticos, Tertullianum inter Latinos lib. 3. in Marcionem, & Iustinum, qui Martyr dicitur, inter Græcos, in Dialogo contra Tryphonem.

C A P. XL.

*De iis, qui in Natura vel Persona Christi intelligenda errarunt.*

T autem melius Christi Naturam intelligamus, videamus, qui in ea errarint, & quam variè, vt postea, quis & qualis sit Christus verissimè explicetur. Ac errarunt

- 1 Ebionitæ, qui Christum per hominem & ex coitu hominis natum dixerunt.
- 2 Marcionitæ, Origenistæ, & Docetæ, qui dixerunt Christum de cælo corpus secum attulisse, non autem sumpsisse de Maria Virgine. Ac proinde non verè passum, sed videri duntaxat passum.
- 3 Valentiniânî, qui dixerunt corpus Christi fuisse phantasticum, id est sine carne.
- 4 Eunomiani, qui Christum aiunt corpus & carnem absque anima habuisse

5 Apollinaristæ, qui animam in Christo non item rationem fuisse dicunt: Naturam siquidē Christi diuinam pro ratione in eo fuisse.

6 Eutychiani, qui hominem in Deum naturę versibilitate transiisse dicunt.

7 Aetiani, qui Christū Deo Patri dissimilem natura aiunt.

8 Arriani, qui Christum negant æternū Dei æterni Filium.

9 Samosatēniani, qui Christum fuisse purē hominem aiunt.

Denique infinitus eorum hæreticorum numerus est, qui in Christi natura intelligenda lapsi sunt, quorum omnium sententiæ ad hæc tria capita in summa possunt reduci, quod vel circa Christi deitatem illi errarunt, vel circa humanitatem, vel circa vtriusque naturæ hypostaticam vnionem, & tamen naturarum earundem in illa hypostasi distinctionē. Itaque de tribus his ordine agendum est.

## C A P. XLI.

## DE CHRISTI DEITATE.

Christus etsi sæpe Patribus Angeli specie apparuit, tamen longè aliud est, & natura & dignitate ab Angelis. Mosi quidem Christus apparuit Angeli figura in rubo. Act. 7. v. 30. Exod. 3. v. 2. Item Iosua consolatus est Christus Angeli specie. Iosue 5. v. 13. Item Gedeonē eadem forma ad populi Israelitici liberationem.

Cap. 41. ISAGOGES CHRISTIANAE

nem excitauit. Iud. 16. v. 11. Zac. 2. & 3. Angeli specie apparet Prophetæ Zachariæ Christus. Neque tamen idcirco concludi debet Christum Angelicæ naturæ tantum esse, non autē diuinę. Quod enim Patribus Angeli specie se se demonstrabat, illud futuræ pro nostra salute incarnationis præludium quoddam fuit. Tribus autem his rationibus & natura & dignitate & potestate Dei Filium Iesum Christum maiorem Angelis esse, atque ab iis differre Scriptura docet.

Prima, quod hic Dei Filius Angelos creasse dicitur Psal. 104. v. 4. Col. 1. v. 16. Non modò autem maior est dignitate creator creatura, sed toto ipso genere ab ea distat.

Secunda ratio est, quod Angeli ipsi Dei Filio ministrare velut serui dicuntur, itè que eum vt Deum suum adorare, Heb. 1. v. 14. & 6. Psal. 96. v. 9. cuius rei exemplum est, quò & in deserto, & in monte oliuarum Angeli Christo ministrarunt ac seruiuerunt. Matt. 4. v. 11. Luc. 22. v. 43. & Zach. 1. & 2. vt ministri coram eo stare dicuntur, ad eius iussa & excipièda & exequenda.

Tertia ratio est, quod nullus Angelorum *Iehoua* nomine propriè appellatur, præter vnũ hunc Christum Dei Filium, etiam quum Angelus apparet, Zach. 1. v. 11. & 13. Itaque & primogenitus dicitur, & sedere vnà cù Deo Patre Psal. 110. v. 1. Psal. 45. v. 8. & sibi sacrificari patitur Iudic. 13. v. 20. & se adorari, quod tamen cæteri Angeli nequaquam patiuntur. Apoc. 19. v. 10. Item dicitur habere nomen  
supra

supra omne nomē, etiam supra Angelos ipsos,  
 quodque ipsi Angeli venerantur, & adorant.  
 Phil. 2. v. 9. Cæterum quod dicitur Christus I-  
 mago Patris Col. 1. v. 15. & Character hyposta-  
 seos ipsius Hebr. 1. v. 3. non facit ut sit Christus  
 Dei Filius eiusdem tantum nobiscum naturæ  
 qui & homines sumus, & imago etiam Dei, &  
 ad Dei imaginem formati dicimur. Genes. 1. v.  
 27. 1. Corin. 11. 7. Veteres quidam in hoc no-  
 do soluendo aliquandiu estuarunt. Primùm e-  
 nim sic soluebant, nempe Christum dici Pa-  
 tris Imaginem & hypostaseos eius Characte-  
 rem, non autem dici simpliciter Dei Imagi-  
 nem, quales nos esse dicimur, Dei Imago ni-  
 mirum, non autem Personæ Patris Imago.  
 Quorum sententia à Paulo refutatur, qui Chri-  
 stum Dei Imaginem purè & nudè (non adie-  
 cto nomine Patris) appellat, 2. Cor. 4. v. 4. Alii  
 igitur aliter solvunt. Putant enim argumento  
 cap. 2. Phil. v. 7. alio modo dici Christum Dei  
 imaginem esse alio autem modo nos esse Dei  
 imaginem. Christum enim esse *εἰκὼν θεῶν*, nos au-  
 tem *μορφὴν* tantum & *ὁμοίωσιν*. Sed illi religio-  
 sus verbis inhærent, quia & nos quoque *εἰκὼν*  
 Dei sumus. Ergo verum est alio modo aliâque  
 ratione ac dignitate Christum Dei imaginem  
 dici, alia verò nos. Etsi enim fatemur Christum  
 dici imaginem Dei, quatenus etiam est Deus  
 in carne manifestatus, ac homo factus: tamen  
 nullo modo eadem ratione Dei Imago quis-  
 quam alius potest & dici & esse. Non modò  
 enim gradu ab eo differimus, sed toto ordine.  
 Vnde ille est singularis in eo, nec alium sibi pa-

Cap. 41. ISAGOGES CHRISTIANÆ

rem habet, aut similem admittit in ea imagine. Primum, quoniã omnino homo ille Christus absq; peccato fuit. Deinde Dei viui virtutes in eo homine vno Christo insunt, & inerãt expressæ. Ergo vera solutio est hæc, Christum dici Dei Imaginẽ, Coloss. 1. & Heb. 1. quã Deus est in carne manifestatus, & à nobis visus, id est, quatenus in eo, ipsius vita operibus, doctrina, miraculis, & persona Dei immensa misericordia, iustitia, bonitas & potentia ad viuum expressa nobis est & fuit, ac in verbo quoque & doctrina ipsius descripta etiam non hodie durat ad salutem nostram. Quauis hoc totũ ita se habeat & inde sit, nempe quòd Christus est Filius ille æternus æterni Patris, antequam carnem assumeret. Cum igitur de Christi Deitate agimus, per eam Christus sic est Dei imago, vt & Deus ipse sit: Patris splendor, vt & Patri ipsi æqualis, creans Angelos & homines, & omnia quæ sunt, atque omnia sustinens potẽti verbo suo. Vnde illud quoque est obseruãdum, quum Christus Deus dicitur, alia planè significatione Deũ appellari, quã quũ Angeli, vel homines Dii appellantur Ioã. 10. v. 34. Christus enim dicitur Deus natura: homines autem & Angeli participatione tantum cuiusdam scintillæ Maiestatis Dei, velut Magstratus. Ille non prædestinatione fuit apud Patrem gloriosus, sed potestatis æqualitate. Hi verò prædestinatione & donatione accidentaria. Itaq; dicitur in solo Christo Deitatis plenitudo habitasse corporaliter, id est, personaliter. Col. 2. v. 9. Deinde quod ad locũ, 1. Cor.

II. 7. attinet, illic consideratur vir vt excellentior muliere, ac proinde quasi ad Dei gloriam propius accedens: ac non quod & mulier ad imaginem Dei perinde condita non sit, etiam si præ muliere vir per excellentiam imago & gloria Dei appelletur.

Quatuor autem ferè rationes & argumentorum loci ex Sacra Scriptura colligi possunt, per quos Christum Dei Filium verè ac natura Deum esse probatur.

Ac primus quidem locus est Sacre Scripturæ vox & autoritas. Deum enim appellat: & quidem è veteri Testamento infiniti penè loci colligi possunt. hi tamen sufficient pauci.

Primus est Psal. 45. v. 7. & 12.

Secundus Isa. 9. v. 6. 43. v. 11.

Tertius est Hier. 23. v. 6.

Quartus est Malach. 3. v. 1. & 2.

È nouo verò Testamento duobus modis colligi potest Christum esse verum Deum. Primum ex iis Epithetis, quæ illi tribuuntur, vt quū appellatur Dominus, atque adeò Dominus dominantium. Ioan. 13. v. 13. Apocal. 17. 14. Neque Paulus quum Patrem Deum appellat, Christum autem, Dominum, I. Cor. 8. v. 6. Christum Deum esse negat, sed personarum tantum proprietates secernit in Trinitate. Neque enim Pater quoque ideò Dominus esse negatur, quòd dicitur Deus. Sed vti vnus est Deus: ita est vnus Dominus, & cui Domini nomen conuenit, eidem Dei appellatio. Eph. 4. v. 4. 5. & contra competit, & quidem proprie. Item Christus Deus dicitur ipse suo pro-

Cap. 41. ISAGOGE CHRISTIANAE

priorque titulo. Rom. 9. v. 5. Ioan. 20. v. 28. Dicitur spes nostra. I. Tim. 1. v. 1. Col. 1. v. 28. Ergo Deus. I. Pe. 1. v. 21. Dicitur Iustitia nostra. I. Co. 1. v. 30. Dicitur Saluator noster Phi. 3. v. 10. quo eodem nomine Deus Pater alibi ab eodē Paulo appellatur, I. Tim. 1. v. 1. Dicitur Dei Sapiētia Christus. In Deo autem sapientia essentialē quiddam est. Ergo eiusdem naturæ est, quæ Deus. Matth. 11. v. 20. I. Cor. 1. v. 24. Alia epitheta obseruabit atque sibi annotabit diligens lector. Alio etiam modo è nouo Testamento probari potest Christum Deum esse, nempe quod quæ Deo alibi tribuuntur, Apostoli & Euangelistæ Christo applicant. Quod genus item argumenti varium est, & multiplex, ac sit exemplo locus iste, qui est apud Paulū Rom. 10. v. 13. ubi ad Christum refert, quod à Ioele de Deo simpliciter dictum est, Ioel. 2. v. 32. Cuius argumēti aliud exemplū est Matth. 22. ver. 43. & quod est Psal. 110. v. 1. Item in Epist. Heb. 1. vers. 10. & quod est dictum de Deo, Psal. 104. v. 26. Item quod pollicetur Deus se Spiritum Sanctum daturam Ecclesie suæ, Ioel. 2. v. 28. Christus idem pollicetur. Ioan. 7. v. 38. Act. 2.

Secundus generalis locus, qui pro Christi Deitate probanda affertur solet, ducitur ab eius operibus, quia quæ Deus ipse fecisse dicitur, eadē Christus quoque fecit. Mundum creauit Christus, Ioan. 1. vers. 3. Col. 1. v. 13. Deus usque nunc operatur singula in hoc mundo disponens sua prouidentia, idem facit Christus & usque nunc operatur, Ioan. 5. v. 17. Deus missurus erat Spiritum Sanctū, qui homines doce-

ret

ret. Ioel. 2. v. 28. Christus misit eum. Ioa. 15. v. 26. Saluat nos Deus. Tit. 3. v. 5. Saluat nos Christus Ioan. 12. v. 1. Vitam æternam dat Deus, 1. Ioh. 5. v. 12. Vitam æternam dat nobis Christus, Ioan. 10. v. 28. Alia etiam opera, quæ sicuti Deo tribuuntur, ita & Christo, sunt à studioso adulescente obseruanda. Hoc modò contra Valentinianorũ, Anomceanorum, & infinitas aliorum hæreticorũ errores perpèdamus, quòd quæ opera Christus facit (sicuti facit Pater) ea facit non nuda Patris imitatione, quod hæretici sentiunt sed æquali potestate: non alieno iussu & mandato, sed propria autoritate. Illi enim putant sic Filium facere eadem opera, quæ & Pater facit, sicuti discipulus magistrum imitatur, vel sicuti exemplar inscriptam sibi formam impressam reddit non voluntate, sed necessitate. At Dei filius Christus & voluntate propriâque sponte operatur, & æquali cum Patre Deo tum potestate, tum sapientia. Itaque operans, velut miracula edens Christus, ait: Impero tibi vt exgas: item, Lazare, veni foras: Puella, tibi dico, surge, ostendens eam vim à se esse: non sic autem operatur, vt Apostoli, In nomine Christi surge & ambula.

○ Tertius generalis Diuinitatis Christi probanda locus est, ab eius miraculis, quæ planè persuadēt, ac demonstrant Christum esse Deum. Ioan. 3. v. 38. & 14. v. 11. Nam ea miracula non modò ipse fecit, sed etiam faciendâ aliis dedit, ac mandauit in nomine suo, id est, in virtute sua. Est autem à Deo solo virtus facientiorum miraculorum, qualia illa fuerunt. 1.

Cap. 41. ISAGOGES CHRISTIANAE

Cor. 12. v. 9. Matt. 10. v. 8. Marc. 16. v. 18. Itaque in nomine Iesu facta sunt ab Apostolis miracula, ut variis in locis docet Lucas in Actis ca. 3. v. 6. 4. v. & 19. Nec modò eius virtute fiebant miracula ab Apostolis, sed etiam ab iis, qui eum non sequebantur. Tanta præterea & tam frequentia à Christo miracula sunt facta, ut omnes palàm & publicè faterentur & agnoscerent nunquàm antea tale quicquam à superiori villo Propheta factum fuisse, Mat. 11. v. 5. & quæ Christus miracula fecit, ea fore Prophetæ prædixerant longè antea. Isa. 61. v. 1. Luc. 4. v. 18. quod fieri nisi merè diuina virtute, quam ipse penes se ut verus Deus haberet, non potuit.

Quartus generalis locus Deitatis Christi probandæ est, ab æternitate, quæ ubique in Sacris Scripturis Christo tribuitur, aded ut hæc doctrina etiam inter Iudæos, licet valdè corrupta iam eorum religione, vulgaris fuerit, Christum manere in æternum, Ioan. 12. v. 34. Ezech. 37. v. 25 Psal. 16. v. 8. Nihil autem est æternum præter Deum, quicquid æternum est, Deus est, quia quod est æternum, neque principium, neque finem habet. Itaque dicit ipse Christus, antequam Abraham esset, ego sum. Ioan. 8. v. 58. Quare quod Arriani de Filio Deo dicebant *ὡς ὄτε οὐκ ἦν*, Erat quando non erat, prorsus falsum & sacrilegum est. Est enim non tantùm Dei æterni Filius, quod Seruetus quidem fatebatur: sed etiam æternus Filius Dei æterni, quod postremum ille non concedebat. In quo manifestè repugnabat Scripturæ, & verbo Dei, ut apparet Prou. 8. v. 23. & sequi. Qui locus est diligenter obseruandus, quia ve-

teres Ecclesiastici scriptores Græci in eo intelligendo & explicando laborant, maximè verò Iustinus Martyr, quòd vim & significationem Hebræarum vocum ignorarēt. Putant enim illic scribi Creatam esse sapientiam Dei, vbi cætera eius opera crata sunt, & ibi esse vocabulum *Creandi* quod falsum est. Obiiciunt autem Arianni illud Luc. 1. v. 32. Filius Dei vocabitur, quasi antea non fuerit Christus Dei Filius, quàm cõceptus est in vtero Mariæ. *Vocabitur* enim illic more Hebræorum dictum est, pro verè manifestabitur, siue declarabitur Dei Filius esse, etsi hominem induerit, atque ita explicat Paulus Rom. 1. v. 4. Vocari igitur non significat, nunc primum esse incipere, sed manifestari quod iam erat.

Quintus quidem locus à veteribus observatur, qui mihi non valdè placet. Est autem ab ipsorum prophanorum hominũ testimonio. Citant enim & oracula, & apertas de Christi Deitate sententias, & Sibyllinos versus, præfertimque eos, in quib<sup>9</sup> ille ἀναγραμματισμὸς Iesus Christi in primis versuum capitibus ac literis fit: extat autem apud Lactantium: sed nos à Dæmonibus & profanis hominibus auctoritatem certitudinẽque fidei nostræ mutuari nolumus, vti neque Christus ipse voluit, neque etiam Paulus: sed vterque tale testimoniũ reiecit. Luc. 4. v. 41. Act. 16. v. 17. tamen hoc genere argumẽti maximè vsi sunt Lactantius, Eusebius in lib. de præparat. Euang. & Augustinus in lib. de Ciuitate Dei, & quidem appositè aduersus profanos ipsos, qui verbum Dei scriptum non admittebant.

Cap. 42. ISAGOGES CHRISTIANÆ  
CAP. XLII.

*Quamobrem Christum Hominem fieri oportuit.*

**I**X hac disputatione propriè intelligemus, quare Christus Dei Filius propriè Redemptor siue Saluator noster appelletur. Hæc autè de Christi Humanitate seu *ἁνθρωπότητι* disputationis appellatur, quæ commodioris explanationis causa in duo capita diuidetur à nobis, quorum primū cōtinet, quamobrem Christum Hominem fieri oportuit: secundum autem ipsam de Christi Humanitate explanationem, & tractationem. Ac primum quidem de primo capite agamus, atque videamus, cur Christum fieri Hominem oportuit. Non venit autem neque factus est Homo Christus propter opera & merita quæ feceramus. Aug. in Ench. cap. 30. & 36. Nam etiam ante tempora, ait Paulus 2. Tim. 1. v. 9. æterna decretum erat, ut Christus veniret, atque fieret homo. Sed apertè Scriptura docet, Deum nobis dedisse atque constituisse Filium suum, qui homo fieret, propter ingentem, quæ semper abundat in suos, misericordiam, ut eos nimirum ab exitio æterno seruaret in quod ipsi sese sponte coniecerant ac præcipitarant, Ioan. 3. v. 16. Ita deus dilexit hunc mundum, ut Filium suum vnigenitū dederit, ut quisquis credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Tit. 3. v. 5. Ergo propter multam caritatem